
  

 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 291 

din 30 septembrie 2015 

privind modificarea  inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

55257/01.09.2015; 

-raportul nr. 55258/01.09.2015  al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 37043/2015, nr. 40195/2015 şi nr. 39253/2015, precum şi 

adresele unor unităţi de învăţământ  privind propunerea de introducere în patrimoniul public al 

Municipiului Arad a investiţiilor realizate la imobilele în care îşi desfăşoară activitatea; 

- Adresa SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 

49093/2015, privind bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, propuse a fi scoase din funcţiune 

şi casate;  

- Oferta de donaţie a SC IMOVEST CLEAN SA privind obiectivul „Amenajare intersecţie Calea Radnei 

şi str. Maximilian, acces Hipermagazin Kaufland”, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

40468/2015; 

- art. 3, alin. (4) coroborat cu punctul III/4 din Anexa 1 a Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al municipiului Arad; 

- art.1, 2, 3 şi 4 din Ordonanţa Guvernului României nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de 

scoatere din funcţie, casarea şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc, domeniul public al 

statului şi al unităţilor administrativ – teritoriale, aprobată prin Legea nr. 264/2001; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu 21 de voturi şi o abţinere (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (5), lit. „a”, alin. (9),  art. 45 alin. 

(3), art. 119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al 

Municipiului Arad, prin includerea obiectivelor de investiţii prezentate în Anexele nr. 1 şi  2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2  Se acceptă oferta de donaţie din partea SC IMOVEST CLEAN SA, constând în  

„Amenajare intersecţie Calea Radnei şi str. Maximilian, acces Hipermagazin Kaufland”, cu valoarea 

fără TVA, de - 776.882 lei şi valoare cu TVA – 963.333,68 lei. 

ART.3  Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza  

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor 



de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea 

educaţională, potrivit Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

ART.4 Se aprobă îndreptarea erorii materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 144/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad, astfel: 

 Punctul XX -Reamplasarea monumentului Sfintei Treimi, va avea valoarea de 

875.116,96 lei, în loc de 875.116 lei; 

 Punctul XXIII – Utilităţi locuinţe sociale pentru romi – Sânicolaul Mic, va avea valoare 

de 388.148,45 lei, în loc de 388.148,55 lei; 

ART.5  (1) Se aprobă trecerea Staţiilor de pompare Arad Vest (Leoni) din domeniul public în 

domeniul privat al municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcţiune, potrivit Anexei nr. 3, care face 

parte din prezenta hotărâre; 

                      (2) Se scot din funcţiune, se casează şi se valorifică mijloacele fixe enumerate în Anexa nr. 

4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, potrivit prevederilor legale; 

                      (3) Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la bugetul 

local, cod IBAN RO76TREZ02121390201XXXXX. 

ART.6  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi Direcţia 

Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



Anexa nr.1  la Hotărârea nr.291/30.09.2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

Obiective de Investiţii  realizate prin ordonatorul principal de credite 

 ce se cuprind în patrimoniul public al Municipiului Arad 

 

 

 

Denumire obiectiv 

Valoare (lei) cu TVA 

 I. Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 

Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent – cartier Bujac 

152.647.787,59 

Detaliat astfel: 

1. Canalizare menajeră - 35.348.360,01 lei 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Unitatea de 

măsură 

-ml- 

Racorduri 

buc. 

Caracteristici tehnice Valoare 

-lei- 

1.  
Alunului 382,00 

28 

Dn 250-382 m; 

 344.269,82 

2.  Aprodul Purice 504,90 44 Dn 250- 504,90 m; 471.090,10 

3.  Aron Pumnul 981,00 104 Dn 250- 981 m 957.824,11 

4.  
Baba Novac 544,90 

30 

Dn 250- 280 m; Dn 400 

– 264,60 m; 497.883,36 

5.  C-tin Brâncoveanu 618,50 58 Dn 250- 618,50 m; 586.500,88 

6.  Bucegi 147,50 11 Dn 250- 147,50 m; 133.364,34 

7.  Bucureşti 604,60 51 Dn 250- 604,60 m; 560.235,61 

8.  
Buziaş 511,50 

31 

Dn 250- 376,50 m; PE 

80 Dn 280- 135 m; 501.600,82 

9.  Caisului 535,50 61 Dn 250- 535,50 m; 532.563,40 

10.  Câmpeni 116,00 10 Dn 250- 116 m; 107.982,02 

11.  Craiovei 131,00 9 Dn 250- 131 m; 116.678,16 

12.  

Dâmboviţei 772,50 

44 

Dn 250- 315,10 m; Dn 

400 – 45 m; PE 80 Dn 

280-367,40 m; PE  Dn 

400- 45 m; 858.417,68 

13.  Diana 556,30 24 Dn 250- 556,30 m; 462.821,42 

14.  Dragoş Voda 312,00 23 Dn 250- 312 m; 281.484,37 

15.  Emilian 380,50 29 Dn 250- 380,50 m; 345.467,43 

16.  

Ioan Flueraş 915,20 

59 

Dn 250- 832,20 m; Dn 

400 -31 m; PE Dn 450- 

49 m; 867.926,76 

17.  Gh. Groza 210,80 15 Dn 250- 210,80 m; 188.942,65 

18.  Ghioceilor 1.006,10 81 Dn 250- 1006,10 m; 923.390,22 

19.  Giordano Bruno 375,60 48 Dn 250- 375,60 m; 385.517,65 

20.  Gloriei 817,00 43 Dn 250- 817 m; 697.521,92 

21.  Haşdeu 167,80 19 Dn 250- 167,80 m; 166.616,88 

22.  Herodot 325,00 22 Dn 250- 325 m; 288.714,77 

23.  
Cosânzeana 249,30 

7 

Dn 200- 154,80 m; Dn 

250- 94,50 m; 197.445,62 

24.  Prof. Dr. Ilarion Felea 533,00 61 Dn 250- 533 m; 530.731,22 

25.  

Independenţei 952,00 

57 

Dn 250- 251 m; Dn 300- 

15 m; 

PE 80 Dn 280- 686 m; 1.111.851,72 

26.  
Lăcrimioarelor 885,90 

80 

Dn 250- 658,40 m; PE 

80 Dn 280-227,50 m; 926.586,73 

27.  A. Laurian 384,00 24 Dn 250- 384 m; 336.547,92 

28.  Leului 192,70 6 Dn 250- 192,70 m; 155.005,51 



29.  

Libertăţii 1.159,90 

67 

Dn 250- 739,60 m; Dn 

400- 170,30; PE 80 Dn 

280-250 m; 1.125.862,48 

30.  Lunga 798,00 59 Dn 250- 798 m; 720.347,95 

31.  Macedoniei 537,60 40 Dn 250- 537,60 m; 485.867,31 

32.  Măgurei 134,70 10 Dn 250- 134,70 m; 121.686,69 

33.  Mălin 443,90 40 Dn 250- 443,90 m; 417.197,39 

34.  Maramureş 47,80 2 Dn 250- 47,80 m; 39.625,01 

35.  Marnei 1.397,00 175 Dn 250- 1.397 m; 1.425.778,64 

36.  Mimozei 314,00 13 Dn 250- 314 m; 259.981,01 

37.  Mircea Voda 1.320,00 61 Dn 250- 1.320 m; 1.107.499,91 

38.  Muşeţel 698,40 59 Dn 250- 698,40 m; 647.354,10 

39.  Nadejde Iosif 178,00 17 Dn 250- 178,00 m; 169.498,33 

40.  
Năsăud 568,20 

51 

Dn 250- 515 m; PE 80 

Dn 280-53,20 m; 555.443,50 

41.  Nufăr 158,00 16 Dn 250- 158 m;  152.544,02 

42.  Obedenaru 98,50 9 Dn 250- 98,50 m; 92.859,89 

43.  Oborului 670,70 53 Dn 250- 670,70 m; 613.272,14 

44.  Orfeu 424,40 18 Dn 250- 424,40 m; 352.374,41 

45.  Orizontului 1.056,00 74 Dn 250- 1.056 m; 943.882,04 

46.  Păltiniş 175,80 22 Dn 250- 175,80 m; 179.370,57 

47.  Petru Maior 1.081,00 103 Dn 250- 1.081 m; 1.028.814,20 

48.  Progresului 1.226,90 94 Dn 250- 1.226,90 m; 1.115.067,74 

49.  Prometeu 117,00 15 Dn 250- 117 m; 120.199,44 

50.  Rotarilor 160,60 15 Dn 250- 160 m; 152.152,57 

51.  Sânzienelor 638,40 52 Dn 250- 638,40 m; 587.303,53 

52.  Şcoalei 202,00 15 Dn 250- 202 m; 182.493,39 

53.  Septimiu 1.049,20 93 Dn 250- 1.049,20 m; 982.539,83 

54.  Sever Bocu 843,50 74 Dn 250- 843,50 m; 788.147,19 

55.  Slatinei 141,90 13 Dn 250- 141,90 m; 133.854,08 

56.  Socului 568,60 56 Dn 250- 568,60 m; 545.336,84 

57.  Solomon 546,70 60 Dn 250- 546,70 m; 538.474,63 

58.  Sportului 513,70 49 Dn 250- 513,70 m; 489.111,87 

59.  Str. Orizontului 139,00 18 Dn 250- 139 m; 143.213,31 

60.  Suceava 663,00 49 Dn 250- 663 m; 598.441,40 

61.  Traian Grozăvescu 449,35 39 Dn 250- 449,35 m; 418.894,62 

62.  Ţebei 141,40 15 Dn 250- 141,40 m; 138.081,47 

63.  Teuz 187,00 14 Dn 250- 187 m; 169.203,43 

64.  Tiberiu   216,00 19 Dn 400- 216 m; 226.133,20 

65.  Tiberiu Brediceanu 207,20 15 Dn 250- 207,20 m; 186.304,31 

66.  Ţichindeal Dimitrie 797,00 42 Dn 250- 797 m; 680.567,61 

67.  Trotuşului 1.202,50 96 Dn 250- 1.202,50 m; 1.101.779,54 

68.  Ulmului 967,90 95 Dn 250- 967,90 m; 927.551,32 

69.  Ulpiu 382,00 29 Dn 250- 382 m; 346.566,73 

70.  Veneţiei 287,00 24 Dn 250- 287 m; 265.459,53 

71.  Alexandru Volta 236,10 11 Dn 250- 236,10 m; 198.296,62 

72.  Zânelor 381,00 26 Dn 250- 381 m; 338.943,13 

2 SPAU-rile menajer SPAU1 + SPAU2 1.199.537,49 lei 

Din care: 

SPAU 1   551.591,22: 

Cheson D=4.00 m 1 buc.  303.023,01 

Instalaţie hidraulică 1 buc. 54.042,79 

Procurare şi montare echipament 3 buc. pompe Grunfos-8,6 kw/h, tip SL 

1*80*80 

194.525,42 

SPAU 2   647.946,27: 

Cheson D=4.00 m 1 buc. 399.378,06 

Instalaţie hidraulică 1 buc.  54.042,79 



Procurare şi montare echipament 3 buc. pompe Grunfos-12 kw/h, tip SL 

80*100*100 

194.525,42 

3. Canalizare pluvială - 31.772.291,40 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Unitatea de 

măsură 

-ml- 

Caracteristici 

tehnice 

Valoare 

 -lei- 

1.  
Alunului 

374,00 

Dn 300- 204 m; 

Dn 400- 170 m; 313.522,14 

2.  

Aprodul Purice 

461,00 

Dn 300- 256,30 m; 

Dn 400- 67,50 m; Dn 500- 

70,70 m; Dn 600- 66,50 m; 406.682,30 

3.  

Aron Pumnul 

1.169,00 

Dn 500- 60 m; Dn 600- 60 

m; Dn 700- 118 m; Dn 800- 

230 m; Dn 900- 350 m; 

GRP 1000- 351 m;  1.486.131,90 

4.  
Baba Novac 

536,30 

Dn 500- 218 m; Dn 700- 60 

m; GRP 1200- 258,30 m;  656.362,01 

5.  
C-tin Brâncoveanu 

581,60 

Dn 300- 401,60 m; 

Dn 400- 180 m; 482.957,65 

6.  

Bucureşti 

527,60 

Dn 300- 149,20 m; 

Dn 400- 145 m; Dn 500- 

77,70 m; Dn 600- 155,70 m; 496.439,35 

7.  
Buziaş 

464,00 

Dn 300- 134 m; 

Dn 400- 330 m; 395.454,33 

8.  Caisului 410,60 Dn 300- 410,60 m; 334.039,52 

9.  Câmpeni 97,10 Dn 300- 97,10 m; 78.994,73 

10.  Craiovei 59,00 Dn 300- 59 m; 47.998,86 

11.  
Dâmboviţei 

652,90 

Dn 600- 146,50 m;  

Dn 700- 143,80 m; 

 Dn 800- 362,60 m; 804.281,55 

12.  
Diana 

607,80 

Dn 300- 359,10 m; 

Dn 400- 248,70 m; 508.013,79 

13.  
Dragoş Voda 

289,30 

Dn 300- 182,20 m; 

Dn 400- 49,40 m; Dn 500- 

57,70 m; 242.091,05 

14.  
Emilian  

375,00 

Dn 300- 320 m; 

Dn 400- 55 m; 308.072,79 

15.  
Prof. Dr. Ilarion Felea 

681,28 

Dn 300- 433 m; 

Dn 400- 188,28 m; Dn 500- 

60 m; 568.707,04 

16.  

Fluieraş  

731,30 

Dn 300- 418,10 m; 

Dn 400- 59,60 m; Dn 500- 

76 m; Dn 600- 131,60 m; 

GRP 1400- 46; 701.981,26 

17.  
Gh. Groza 

116,20 

Dn 300- 116,20 m; 

 94.533,35 

18.  

Ghioceilor 

979,90 

Dn 300- 219,30 m; 

Dn 400- 119,10 m; Dn 500- 

453,80 m; Dn 600- 187,70 

m; 900.422,36 

19.  Giordano Bruno 285,90 Dn 300- 285,90 m; 232.591,09 

20.  
Gloriei 

810,00 

Dn 300- 576 m; 

Dn 900- 234 m; 770.470,74 

21.  Haşdeu 58,00 Dn 300- 58 m; 47.185,32 

22.  
Herodot 

375,00 

Dn 300- 160 m; 

Dn 400- 215 m; 316.786,38 

23.  Cosânzeana 158,30 Dn 300- 158,30 m; 128.783,38 

24.  Independenţei 880,00 Dn 300- 530 m; 785.200,00 



Dn 400- 231 m; 

Dn 900- 119 m; 

25.  
Lăcrimioarelor 

733,70 

Dn 300- 230 m; 

Dn 600- 219,90 m; 

Dn 700- 283,70 m; 794.016,83 

26.  
A. Laurian 

377,00 

Dn 300- 267 m; 

Dn 400- 110 m; 312.695,17 

27.  Leului 102,40 Dn 300- 102,40 m; 83.306,50 

28.  

Libertăţii 

1.180,00 

Dn 300- 716 m; 

Dn 400- 71,70 m; 

Dn 600- 215,60 m; 

Dn 900- 120,90 m; 

GRP 1200- 55,80 m; 1.134.800,81 

29.  
Lupeni 

150,30 

Dn 400- 96,30 m; Dn 500- 

54 m; 131.303,86 

30.  Macedoniei 400,90 Dn 300- 400,90 m; 326.148,19 

31.  Măgurei 323,80 Dn 300- 323,80 m; 263.424,25 

32.  Mălin 415,50 Dn 300- 415,50 m; 338.025,87 

33.  Maramureş 62,30 Dn 300- 62,30 m; 50.683,54 

34.  
Marnei 

1.083,00 

Dn 300- 1.023 m; 

Dn 400- 60 m; 884.331,41 

35.  
Mimozei 

324,00 

Dn 300- 169 m; 

Dn 400- 155 m; 272.028,24 

36.  

Mircea Voda 

1.089,30 

Dn 400- 73,60 m; 

Dn 500- 161,90 m; 

Dn 700- 213,40 m; 

Dn 800- 560,40 m; 

Dn 900- 80 m; 1.279.659,04 

37.  Nadejde Iosif 180,00 Dn 300- 180 m; 146.437,20 

38.  
Năsăud 

702,00 

Dn 900- 276 m; 

GRP 1000- 426 m; 934.242,30 

39.  
Nufăr 

245,50 

Dn 300- 148 m; 

Dn 400- 97,50 m; 205.033,91 

40.  
Obedenaru 

191,00 

Dn 300- 49,50 m; 

Dn 400- 141,50 m; 163.092,22 

41.  
Oborului 

608,30 

Dn 300- 419 m; 

Dn 500- 26 m; 

Dn 600- 163,30 m; 553.201,89 

42.  
Orfeu 

415,70 

Dn 500- 110 m; 

Dn 600- 233,50 m; 

Dn 800- 72,20 m; 458.764,83 

43.  

Orizontului 

1.457,00 

Dn 300- 50 m; 

Dn 400- 110 m; 

Dn 500- 148 m; 

Dn 600- 128 m; 

Dn 700- 114 m; 

Dn 900- 120,90 m; 

GRP 1000- 222 m; 

GRP 1200- 346 m; 

GRP 1400- 239 m; 

GRP 1600- 100 m; 2.124.726,44 

44.  
Păltiniş 

175,80 

Dn 300- 114,50 m; 

Dn 400- 61,30 m; 146.358,72 

45.  
Petru Maior 

1.039,20 

Dn 300- 699 m; 

Dn 400- 225,20 m; 

Dn 600- 115 m; 897.486,29 

46.  
Progresului 

1.184,70 

Dn 300- 506,30 m; 

Dn 400- 329,50 m; 1.006.196,25 



Dn 500- 348,90 m; 

47.  Prometeu 58,70 Dn 300- 58,70 m; 47.754,80 

48.  Rotarilor 132,40 Dn 300- 132,40 m; 107.712,70 

49.  

Sânzienelor 

613,50 

Dn 300- 102 m; 

Dn 400- 109,50 m; 

Dn 500- 214,50 m; 

Dn 600- 187,50 m; 584.979,16 

50.  

Septimiu 

977,10 

Dn 300- 185,50 m; 

Dn 400- 118 m; 

Dn 500- 153,80 m; 

Dn 600- 99,80 m; 

Dn 900- 420 m; 1.046.780,49 

51.  

Sever Bocu 

801,90 

Dn 300- 342,60 m; 

Dn 400- 133 m; 

Dn 500- 286,20 m; 

Dn 600- 40,10 m; 693.552,76 

52.  
Slatinei 

164,00 

Dn 300- 99 m; 

Dn 400- 65 m; 136.960,45 

53.  
Socului 

356,90 

Dn 300- 283,90 m; 

Dn 400- 73 m; 294.328,00 

54.  

Solomon 

524,40 

Dn 300- 120,40 m; 

Dn 400- 59 m; 

Dn 600- 166m;  

Dn 700- 179 m; 563.637,94 

55.  Independenţei 

intersecţia cu Mircea 

Vodă (Spip 1) 21,00 

Dn 600- 21m;  

 

24.350,55 

56.  Orizontului Spip 1 St 

Puz 1  134,00 

Dn 300- 134 m; 

109.014,36 

57.  Baba Novac intersecţie 

cu I. Fluieras Spip 2 

Spau 2 55,00 

Dn 300- 55 m; 

44.744,70 

58.  
Sportului 

494,50 

Dn 300- 248,50 m; 

Dn 400- 50 m; 

Dn 500- 196 m; 418.754,19 

59.  
Suceava 

538,90 

Dn 300- 198,40 m; 

Dn 400- 340,50 m; 456.960,30 

60.  
T. Grozăvescu 

355,20 

Dn 300- 241,30 m; 

Dn 400- 113,90 m; 295.172,39 

61.  Tebei 118,30 Dn 300- 118,30 m; 96.241,78 

62.  Teuz 120,00 Dn 300- 120 m; 97.624,80 

63.  
Tiberiu   

397,11 

Dn 800- 325,81 m; 

Dn 900- 71,30 m; 501.777,87 

64.  
Tiberiu Brediceanu 

247,20 

Dn 300- 199 m; 

Dn 400- 48,20 m; 203.732,06 

65.  
Ţichindeal Dimitrie 

645,00 

Dn 300- 595 m; 

Dn 400- 50 m; 527.456,30 

66.  
Henri Coandă (Trestiei) 

237,00 

Dn 300- 87,80 m; 

Dn 400- 74,20 m; 

Dn 500- 75 m; 202.105,90 

67.  

Ulmului 

967,60 

Dn 300- 300 m; 

Dn 500- 184 m; 

Dn 600- 54,50 m; 

Dn 700- 232,10 m; 

Dn 800- 197 m; 1.005.469,65 

68.  
Ulpiu 

378,00 

Dn 300- 268 m; 

Dn 400- 110 m; 313.508,71 

69.  Veneţiei 260,00 Dn 300- 150 m; 219.229,19 



Dn 500- 110 m; 

70.  Zânelor 205,00 Dn 300- 205 m; 166.775,70 

4. SPIP – staţii pompare, 2 buc. 9.484.789,02 

5. Zone (guri) de descărcare, 2 buc. 107.656,91 

6. Străzi - 74.735.152,76 lei  

(268.888,51 mp BA 16  şi 

107.790,50 mp BA 8) 

Nr. crt. Denumire strada Lungime 

strada 

-m- 

Suprafaţa 

drum cu BA 

16 

-mp- 

Suprafaţa 

trotuar cu 

BA 8 

-mp- 

Valoare 

-lei- 

1.  Alunului 382,53 2.280 1.064 654.211,85 

2.  Aprodul Purice 543 3.180 1.624 931.591,73 

3.  Aron Pumnul 1.170,41 6.953 3.292 2.001.520,69 

4.  Baba Novac 791 4.860 2.240 1.390.676,53 

5.  Bocu Sever 1.021 5.710 2.716 1.645.416,38 

6.  Brâncoveanu C-tin 1.378 9.350 360 2.135.576,60 

7.  Brediceanu Tiberiu 302 1.800 900 524.685,20 

8.  Bucegi 205 1.625,30 0,00 362.670,26 

9.  Bucureşti 651 3.900 1.820 1.119.046,59 

10.  Buziaş 506 3.060 1.440 879.661,60 

11.  Caisului 578,81 3.468 1.624 995.856,20 

12.  Câmpeni 148 825 384 236.584,69 

13.  Craiovei 130,16 770 364 221.577,91 

14.  Dâmboviţei 682 4.410 2.720 1.355.880,54 

15.  Diana 792 4.800 1.092 1.220.353,59 

16.  Dragoş Vodă 339 1.980 924 568.131,35 

17.  Emilian 383 2.280 1.036 650.384,18 

18.  Prof. Dr. Felea Ilarion 834 6.094,75 3.848 1.886.016,98 

19.  Flueraş Ioan 981 10.559,63 1.323,50 2.537.206,94 

20.  Ghioceilor 1.101 6.600 3.080 1.893.771,16 

21.  Giordano Bruno 413,40 2.520 1.176 723.076,26 

22.  Gloriei 987 6.000 2.880 1.732.546,35 

23.  Grozăvescu Traian 473 2.832 1.260 804.179,11 

24.  Groza Gheorghe 212,52 1.260 560 357.710,46 

25.  Haşdeu 248 1.320 616 378.754,23 

26.  Herodot 382,50 2.280 1.064 654.211,85 

27.  Independenţei 995 8.450 2.800 2.268.304,32 

28.  Cosânzeana 290 1.380 297 348.534,55 

29.  Lăcrimioarelor 888 5.280 2.464 1.515.016,92 

30.  Laurian Augustin 383 2.280 1.064 654.211,85 

31.  Libertăţii 1.243 8.370 3.470 2.342.043,84 

32.  Leului 197 1.140 500 322.731,45 

33.  Lunga 851 4.620 0 1.030.909,11 

34.  Lupeni 154,20 900 336 246.758,51 

35.  Macedoniei 579,81 3.480 1.540 987.050,87 

36.  Măgurei 407 2.460 1.078 696.290,98 

37.  Mălin 608 3.600 1.680 1.032.966,09 

38.  Maramureş 131 780 350 221.895,48 

39.  Marnei 1.469,41 8.604 4.060 2.474.913,22 

40.  Mimozei 397,28 2.280 518 579.572,26 

41.  Mircea Vodă 1.157 4.525 3.220 1.449.892,97 

42.  Muşeţel 464 2.400 1.204 700.127,07 

43.  Nadejde Iosif 235,25 1.440 658 411.272,60 

44.  Năsăud 702 6.720 3.136 1.928.203,36 

45.  Nufăr 284,44 1.680 780 481.504,03 

46.  Obedenaru 399 2.943,87 379 708.706,89 



47.  Oborului 741 5.155 2.406 1.479.195,61 

48.  Orizontului 1.361,62 8.160 1.904 2.081.108,14 

49.  Păltiniş 234 819 646 271.061,92 

50.  Petru Maior 1.281 7.740 3.612 2.220.877,08 

51.  Progresului 1.318 7.920 3.712 2.274.712,58 

52.  Prometeu 130,35 650 364 194.801,05 

53.  Rotarilor 170 960 448 275.457,62 

54.  Sânzienelor 718 4.320 2.016 1.239.559,30 

55.  Şcoalei 248 4.377,96 405 1.032.264,72 

56.  Septimiu 1.102 6.600 3.096 1.895.958,40 

57.  Slatinei 167 595 476 197.839,01 

58.  Socului 475,47 2.820 1.216 795.486,51 

59.  Solomon 578,16 3.480 1.624 998.533,88 

60.  Sportului 585 3.410 1.624 982.914,05 

61.  Suceava 702 5.200 1.960 1.428.267,60 

62.  Ţebei 167 1.008 476 289.996,04 

63.  Teuz 235 805 644 267.664,54 

64.  Tiberiu 299 1.800 840 516.483,04 

65.  Ţichindeal Dimitrie 1.167,68 7.068 1.650 1.802.716,26 

66.  Trotuşului 1.275 8.790 3.738 2.472.399,13 

67.  Ulmului 1.088 6.480 3.024 1.859.338,95 

68.  Ulpiu 382,44 2.280 1.064 654.211,85 

69.  Veneţiei 306 2.120 840 587.888,00 

70.  Zânelor 383 2.280 1.064 654.211,88 

II. Reparaţie capitală la instalaţia de alimentare cu apă de la Baza  Sportivă – Stadion 

Sânicolaul Mic 

16.127,77 

III. Reparaţie capitală la instalaţia de alimentare cu apă de la Baza  Sportivă – 

Stadion Motorul 

27.647,62 

IV. Vestiare jucători, racord utilităţi şi împrejmuire teren Sânicolaul Mic 693.392,92 

V. Lucrări de forarea a 4 puţuri 37.026 

Din care: 

Puţ Stadion UTA 7.607 

Puţ Stadion ICRTI 7.607 

Puţ Stadion Motorul 8.762 

Puţ Stadion Sânicolaul Mic 13.050 

VI. Racord utilităţi Stadion ICRTI – instalaţie încălzire şi racord gaz 210.344,30 

VII. Racord utilităţi – canal menajer, vestiare modulare teren ICRTI 106.215,23 

VIII. Stâlp ornamental de beton, tip Zaffiro, str. Meţianu – 1 buc.  2.245,64  

IX. Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare din 

Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent – cartier Gai 

113.417.392,46 

lei 

Detaliat astfel: 

1. Canalizare pluvială, 26.082, 50 m - 29.729.909,67 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Unitate de măsură 

-m- 

Caracteristici tehnice Valoare cu T.V.A. 

-lei- 

1.  Agricultorilor 721,20 Dn 300- 77 m; Dn 600- 

94 m; Dn 700- 102 m; Dn 

800- 108 m; Dn 900- 

13,20 m; Dn 1000- 137 

m; Dn 1200- 190 m; 

1.144.899,54 

2.  Albinelor 135 Dn 300-  135 m; 61.824,58 

3.  Alexandru cel Bun 474 Dn 300- 50 m; Dn 500- 

110 m; Dn 600- 214 m; 

Dn 700- 100 m;  

427.780,39 

4.  Anton Pann 756,50 Dn 300- 570 m; Dn 400- 

97,50 m; Dn 500- 89 m;  

371.559,93 

5.  Arieşului 115 Dn 300- 115 m; 52.665,38 

6.  Bogdan Voievod 1.438,80 Dn 300- 400 m; Dn 400- 1.207.805,93 



250 m; Dn 500- 54 m; Dn 

600- 340 m; Dn 700- 138 

m; Dn 800- 256,80 m; 

7.  Bucovinei 182 Dn 300- 182 m; 83.348,69 

8.  Călţunaş 243 Dn 300- 150 m; Dn 400- 

93 m; 

117.997,99 

9.  Cameliei 80 Dn 300- 80 m; 36.636,79 

10.  Cireşoaiei 82,40 Dn 300- 82,40 m; 37.735,89 

11.  Codrului 529,50 Dn 300- 105 m; Dn 400- 

154 m; Dn 500- 120,50 

m; Dn 600- 150 m; 

358.369,75 

12.  Concordiei 358 Dn 300- 100 m; Dn 400- 

80 m; Dn 600- 178 m; 

265.003,17 

13.  Corbului 219 Dn 300- 111 m; Dn 400- 

108 m; 

108.089,82 

14.  Cornului 50 Dn 300- 50 m; 22.897,99 

15.  Curcubeului 272 Dn 300- 121 m; Dn 900- 

151 m; 

308.317,48 

16.  Dunării 1.669,30 Dn 500- 87 m; Dn 800- 

166 m; Dn 1200- 498,10 

m; Dn 1400- 510,90 m; 

Dn 1600- 311,60 m; Dn 

1800- 95,70 m; 

5.976.268,43 

17.  Fagului 535,50 Dn 500- 148,50 m; Dn 

600- 266 m; Dn 1200- 

121 m; 

653.337,56 

18.  Fântânei 1.592,90 Dn 400- 96,60 m; Dn 

500- 337,30 m; Dn 600- 

98 m; Dn 800- 773 m; Dn 

900- 288 m;  

1.935.818,67 

19.  Faurilor 1.868 Dn 300- 123 m; Dn 400- 

107,50 m; Dn 500- 209 

m; Dn 600- 176 m; Dn 

700- 300 m; Dn 800- 

584,50 m; Dn 900- 368 

m; 

2.206.354,48 

20.  General Doda 490,60 Dn 300- 490,60 m; 224.675,09 

21.  Gheorghe Dima 126 Dn 300- 126 m; 57.702,94 

22.  Grădinarilor 500 Dn 300- 123 m; 300.734,52 

23.  Graurilor 119 Dn 300- 119 m; 54.497,22 

24.  Greierilor 124,50 Dn 300- 124,50 m; 57.016,00 

25.  Hatman Arbore 942,50 Dn 700- 239,50 m; Dn 

800- 274 m; Dn 900- 429 

m; 

1.382.300,45 

26.  Ion Câmpineanu 501 Dn 300- 251 m; Dn 400- 

150 m; Dn 500- 100 m; 

274.630,12 

27.  Ion Creanga 1.338,50 Dn 300- 100 m; Dn 400- 

50 m; Dn 600- 188,60 m; 

Dn 1000- 202,90; Dn 

1200- 409,50; Dn 1400- 

223,50 m; Dn 1600- 164 

m; 

3.076.454,52 

28.  Izvor 168 Dn 300- 118 m; Dn 400- 

50 m; 

80.546,80 

29.  Jiului 482,20 Dn 300- 64 m; Dn 400- 

176 m; Dn 500- 242,20; 

282.721,39 

30.  Livezilor 661,70 Dn 300- 120 m; Dn 400- 391.616,39 



163,70 m; Dn 500- 378; 

31.  Măgurele 337 Dn 300- 100 m; Dn 400- 

130 m; Dn 500- 107 m; 

185.447,54 

32.  Meşterul Manole 983,10 Dn 300- 311 m; Dn 400- 

150 m; Dn 500- 319,10; 

Dn 600- 203 m; 

634.513,93 

33.  Moldovei 628 Dn 300- 51 m; Dn 400- 

145 m; Dn 500- 432 m; 

385.799,85 

34.  Munteniei 579,50 Dn 500- 191,30 m; Dn 

600- 341 m; Dn 700- 

47,20 m; 

521.608,69 

35.  Negoi 393,20 Dn 500- 212,10 m; Dn 

1200- 181,10 m; 

575.705,10 

36.  N. Golescu 128 Dn 300- 128 m; 58.618,86 

37.  Noua 1.581 Dn 300- 195 m; Dn 400- 

120 m; Dn 500- 200 m; 

Dn 800- 756 m; Dn 900- 

55 m; Dn 1000- 255 m; 

1.914.388,58 

38.  Olteniei 135 Dn 300- 135 m; 61.824,58 

39.  Oltului 465,70 Dn 300- 71 m; Dn 400- 

150 m; Dn 500- 244,70 

m; 

273.795,83 

40.  Păcurarilor 277 Dn 300- 132 m; Dn 400- 

145 m; 

137.322,57 

41.  Poetului 556 Dn 300- 507 m; Dn 400- 

49 m; 

258.163,02 

42.  Radu Negru 100 Dn 300- 100 m; 45.795,98 

43.  Retezat 492,20 Dn 300- 98,50 m; Dn 

400- 195 m; Dn 500- 

198,70 m; 

279.838,37 

44.  Spătarul Preda 966 Dn 300- 50 m; Dn 400- 

154 m; Dn 500- 154; Dn 

600- 230 m; Dn 700- 378 

m; 

894.859,09 

45.  Sulfinei 28 Dn 300- 28 m; 12.822,87 

46.  Timişului 135 Dn 300- 135 m; 61.824,58 

47.  Toth Arpad 680,90 Dn 300- 106 m; Dn 400- 

49 m; Dn 1200- 525,90 

m; 

1.339.170,18 

48.  Turdei 490,80 Dn 300- 52 m; Dn 400- 

96 m; Dn 500- 192,80; 

Dn 600- 150 m; 

351.142,79 

49.  Zambilelor 350 Dn 300- 200 m; Dn 400- 

100 m; Dn 500- 50 m; 

177.659,36 

2. SPIP – Staţii de pompare, 3 buc. 9.800.609,75 

3. Laguna, 1 buc. 2.793.880,13 

4. Zone de descărcare, 3 buc. 131.687,80 

5. Canalizare menajeră, 32.092,30 m - 17.481.328,57 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Lungime 

-ml- 

Caracteristici tehnice Valoare cu T.V.A. 

-lei- 

1.  Agricultorilor 620,90 Dn 250- 620,90 m; 244.188,24 

2.  Albinelor 116 Dn 250- 116,00 m; 59.322,43 

3.  Alexandru cel Bun 496,50 Dn 250- 496,50 m; 249.359,59 

4.  Anton Pann 756 Dn 250- 756,00 m; 330.259,03 

5.  Arieşului 95 Dn 250- 95,00 m; 49.191,75 

6.  Bogdan Voievod 1.415,30 Dn 250- 1.048,00 m; PE 1.180.313,17 



Dn 280- 367,30 m; 

7.  Bucovinei 202 Dn 250- 202,00 m;  97.037,38 

8.  Călţunaş 294 Dn 250- 294,00 m; 143.551,71 

9.  Cameliei 287,90 PE Dn 280- 287,90 m; 340.050,03 

10.  Câmpurilor 746 Dn 250 - 746,00 m; 308.130,28 

11.  Cireşoaiei 78 Dn 250 - 78,00 m; 38.612,39 

12.  Codrului 516 Dn 250 - 516,00 m; 193.566,72 

13.  Concordiei 350 Dn 250 - 350,00 m; 137.269,78 

14.  Corbului 368,90 Dn 250 - 368,90 m; 176.010,30 

15.  Cornului 50 Dn 250 - 50,00 m; 24.530,73 

16.  Cosminului 107 Dn 250 - 107,00 m; 37.512,06 

17.  Curcubeului 277 Dn 250 - 277,00 m; 95.082,54 

18.  Dunării 1.704,40 Dn 250 - 1.074,90 m; PE 

Dn 280- 20 m; 

1.150.798,15 

19.  Fagului 690,50 Dn 250 - 670,50 m; PE 

Dn 280- 367,30 m; 

345.891,07 

20.  Fântânei 1.693,50 Dn 250 - 1.670,00 m; PE 

Dn 280- 23,50 m; 

685.225,31 

21.  Faurilor 1.631,30 Dn 250 - 1.612,80 m; PE 

Dn 280- 18,50 m; 

751.024,39 

22.  General Doda 537 Dn 250 - 537,00 m; 263.976,57 

23.  Gheorghe Dima 120 Dn 250 - 120,00 m; 51.984,67 

24.  Grădinarilor 500 Dn 250 - 500,00 m; 240.140,37 

25.  Graurilor 119 Dn 250 - 119,00 m; 43.054,97 

26.  Greierilor 117 Dn 250 - 117,00 m; 45.862,72 

27.  Grozăveşti 220 Dn 250 - 220,00 m; 97.601,58 

28.  Hatman Arbore 956 Dn 250 - 956,00 m; 414.603,79 

29.  Iederei 43 Dn 250 - 43,00 m; 18.857,47 

30.  Ion Câmpineanu 928,50 Dn 250 - 928,50 m; 371.402,87 

31.  Ion Creanga 1.345,90 Dn 250 - 1.345,90 m; 555.965,93 

32.  Izvor 172 Dn 250 - 172,00 m; 85.763,47 

33.  Jiului 431 Dn 250 - 431,00 m; 226.782,91 

34.  Laptelui 60 Dn 250 - 60,00 m; 22.547,81 

35.  Leandrului 76 Dn 250 - 76,00 m; 41.420,12 

36.  Livezilor 730 Dn 250 - 730,00 m; 487.088,86 

37.  Magnoliei 50 Dn 250 - 50,00 m; 19.363,93 

38.  Măgurele 348 Dn 250 - 348,00 m; 145.244,30 

39.  Meşterul Manole 1.043,90 Dn 250 - 1.043,90 m; 416.756,17 

40.  Moldovei 626 Dn 250- 626,00  m; 288.868,58 

41.  Munteniei 556 Dn 250- 556,00 m; 271.748,20 

42.  Negoi 196 Dn 250- 196,00 m; 74.459,90 

43.  N. Golescu 129 Dn 250- 129,00 m; 51.405,64 

44.  Noua 1.551,20 Dn 250- 1.551,20 m;  683.332,45 

45.  Olteniei 112 Dn 250- 112,00 m; 49.437,56 

46.  Oltului 422 Dn 250- 422,00 m; 223.917,42 

47.  Păcurarilor 320,50 Dn 250- 320,50 m; 146.822,20 

48.  Poetului 987,80 Dn 250- 987,80 m; 398.894,60 

49.  Radu Negru 115 Dn 250- 115,00 m; 1.106.858,83 

50.  Retezat 503,70 Dn 250- 503,70 m; 224.095,78 

51.  Spătarul Preda 1.099,80 Dn 250- 1.070,30 m; PE 

Dn 280- 29,50 m; 

428.609,09 



52.  Sulfinei 150 Dn 250- 150,00 m; 77.036,67 

53.  St. Teneţchi 1.787,30 Dn 250- 665,00 m; PE Dn 

280- 817,40 m; 

1.547.179,21 

54.  Timişului 134 Dn 250- 134,00 m; 65.053,41 

55.  Toth Arpad 640,60 Dn 250- 640,60 m; 300.406,10 

56.  Tribunul Corcheş 1.655,40 Dn 250- 1.230,80 m; Dn 

400- 64,30 m; PE Dn 

280- 275,80 m; PE Dn 

355- 84,50 m; 

954.497,01 

57.  Turdei 449 Dn 250- 449,00 m; 239.402,94 

58.  Zambilelor 363,50 Dn 250- 363,50 m; 163.957,42 

6 SPAU – Staţie de pompare 

menajer (zona Biserica 

Sârbească Gai) 

3 electropompe submersibile (debit nominal 

Qn=30,4i/s, înălţimea nominală de pompare 

H=17,1 m, P+9kw) 

910.625,28 lei 

Din care: 

Cheson D=4,00 m 1 buc. 512.458,65 

Instalaţie hidraulică 1 buc. 247.063,69 

Procurare şi montare echipament  151.102,94 

7 Ministaţii de pompare – menajer  1.315.842,40 lei 

 Din care: 

Ministaţie de pompare – str. Agricultorilor intersecţie cu 

str. Retezat (CP 1) 

2 buc. pompe Q=4,0 l/s, 

P=1,3 kw 

218.307,05 

Ministaţie de pompare – str. Radu Negru intersecţie cu str. 

Spătar Preda (CP 2) 

2 buc. pompe Q=3,5 l/s, 

P=1,2 kw 

218.307,05 

Ministaţie de pompare – str. Tribunul Corcheş intersecţie 

cu str. Fagului (CP 3) 

2 buc. pompe Q=23,47 l/s, 

P=1,3 kw 

224.305,07 

Ministaţie de pompare – str. Şt. Teneţchi intersecţie cu str. 

Fântânii (CP 4) 

2 buc. pompe Q=8,92 l/s, 

P=1,3 kw 

218.308,09 

Ministaţie de pompare – str. Bogdan Voievod intersecţie cu 

str. Dunării (CP 5) 

2 buc. pompe Q=8,14 l/s, 

P=1,3 kw 

218.308,07 

Ministaţie de pompare – str. Ion Creangă intersecţie cu str. 

Faurilor (CP 6) 

2 buc. pompe Q=6,5 l/s, 

P=2,4 kw 

218.307,07 

8 Reţea electrică de alimentare a staţiei de pompare (CP2) Reţea electrică 

20kw+post trafo 
540.882,77 

9. Străzi, 258.748,50 mp - 50.712.626,09 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Drum 

-mp-  

Trotuar 

-mp- 

Unitate de măsură 

-mp- 

Valoare cu T.V.A. 

-lei- 

1.  Agricultorilor 4.320 1.428 5.748 1.155.968,12 

2.  Albinelor 750 420 1.170 212.353,15 

3.  Alexandru cel Bun 3.300 1.652 4.952 921.068,49 

4.  Anton Pann 5.460 2.547,60 8.007,60 1.511.361,86 

5.  Arieşului 750 420 1.170 212.353,15 

6.  Bogdan Voievod 9.132 3.416 12.548 2.470.522,68 

7.  Bucovinei 1.485 756 2.241 415.334,88 

8.  Călţunaş 1.280 840 2.120 370.766,85 

9.  Cameliei 1.540 672,40 2.212,40 423.153,13 

10.  Cireşoaiei 385 308 693 115.271,06 

11.  Codrului 2.660 784 3.444 705.318,50 

12.  Concordiei 2.800 980 3.780 752.928,98 

13.  Corbului 2.800 1.120 3.920 762.418,53 

14.  Cornului 770 532 1.302 224.848,38 

15.  Cosminului 330 42 372 83.756,04 

16.  Curcubeului 910 308 1.218 243.990,20 

17.  Dunării 12.040 4.252,40 16.292,40 3.240.197,45 



18.  Fagului 6.224,50 2.002 8.226,50 1.661.819,31 

19.  Fântânei 10.335 4.172 14.507 2.816.716,99 

20.  Faurilor 10.670 4.830 15.500 2.943.452,97 

21.  General Doda 3.660 1.568 5.228 1.003.639,32 

22.  Gheorghe Dima 650 308 958 180.243,58 

23.  Grădinarilor 3.600 1.512 5.112 985.132,74 

24.  Graurilor 600 280 880 166.086,70 

25.  Greierilor 650 308 958 180.243,58 

26.  Grozăveşti 1.200 616 1.816 335.969,22 

27.  Hatman Arbore 6.580 2.324 8.904 1.770.806,53 

28.  Iederei 528 73 601 134.402,80 

29.  Ion Câmpineanu 7.070 1.330 8.400 1.823.568,56 

30.  Ion Creanga 8.645 2.954 11.599 2.319.804,82 

31.  Izvor 1.100 560 1.660 307.655,47 

32.  Jiului 3.360 1.344 4.704 914.902,24 

33.  Laptelui 600,50 245 845,50 163.836,90 

34.  Leandrului 500,50 133 633,50 131.727,33 

35.  Livezilor 2.590 1.332 3.922 725.300,77 

36.  Magnoliei 200 56 256 52.831,69 

37.  Măgurele 2.090 1.036 3.126 582.647,48 

38.  Meşterul Manole 8.250 1.974 10.224 2.156.532,12 

39.  Moldovei 3.465 1.764 5.229 969.114,73 

40.  Munteniei 3.190 1.624 4.814 892.200,86 

41.  Negoi 1.715 588 2.303 460.338,66 

42.  N. Golescu 650 364 1.014 184.039,40 

43.  Noua 11.310 4.494 15.804 3.077.592,81 

44.  Olteniei 900 420 1.320 249.130,05 

45.  Oltului 3.360 1.344 4.704 914.902,24 

46.  Păcurarilor 1.500 756 2.256 419.012,57 

47.  Poetului 8.479 2.540,60 11.019,60 2.251.083,76 

48.  Radu Negru 600 196 796 160.392,97 

49.  Retezat 2.750 1.400 4.150 769.138,67 

50.  Spătarul Preda 7.770 1.834 9.604 2.029.356,48 

51.  Sulfinei 960 448 1.408 265.738,72 

52.  Timişului 750 420 1.170 212.353,15 

53.  Toth Arpad 3.900 1.652 5.552 1.068.176,09 

54.  Turdei 3.250 1.400 4.650 891.728,33 

55.  Zambilelor 2.640 1.064 3.704 719.394,03 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



Anexa nr.2  la Hotărârea nr.291/30.09. 2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

Obiective de Investiţii  realizate prin ordonatori terţiari de credite ce se cuprind în patrimoniul public  

al Municipiului Arad 

 

 

Nr.  

crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

-lei- 

1.  Liceul de Arte Sabin Drăgoi – Reabilitare subsol 69.989,30  

2.  Liceul de Arte Sabin Drăgoi – Tâmplărie aluminiu 29.980,00 

3.  Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn – Reabilitare 

termică, înlocuire ferestre 143 mp, pervaze 72,50 ml, 

reparaţii pe lângă ferestre 314 m. 

45.189,00 

4.  Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn – Izolaţii 

hidrofuge la acoperiş, cu carton bitumat şi trei straturi 

mastic bituminos 

54.810,16 

5.  Colegiul Naţional „Elena Ghiba Birta” 

Reabilitare hol etajul I, corp Clădire A 

9.982,40 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3  la Hotărârea nr.291/30.09. 2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

MIJLOACE FIXE CE TREC DIN DOMENIUL PUBLIC ÎN DOMENIUL PRIVAT AL 

MUNICIPIULUI ARAD  

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă (WLTOTC 

80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1762 12.123,74 

2 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă (WLTOTC 

80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1763 12.123,74 

 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

 

Anexa nr.4  la Hotărârea nr.291/30.09. 2015  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

MIJLOACE FIXE PROPUSE A FI SCOASE DIN FUNCŢIUNE 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă (WLTOTC 

80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1762 12.123,74 

2 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă (WLTOTC 

80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1763 12.123,74 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

P R O I E C T 

Nr.265/10.09.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2015 

privind modificarea  inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al Municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

55257/01.09.2015; 

-raportul nr. 55258/01.09.2015  al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 37043/2015, nr. 40195/2015 şi nr. 39253/2015, 

precum şi adresele unor unităţi de învăţământ  privind propunerea de introducere în patrimoniul 

public al Municipiului Arad a investiţiilor realizate la imobilele în care îşi desfăşoară 

activitatea; 

- Adresa SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad 

cu nr. 49093/2015, privind bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, propuse a fi 

scoase din funcţiune şi casate;  

- Oferta de donaţie a SC IMOVEST CLEAN SA privind obiectivul „Amenajare intersecţie 

Calea Radnei şi str. Maximilian, acces Hipermagazin Kaufland”, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 40468/2015; 

- art. 3, alin. (4) coroborat cu punctul III/4 din Anexa 1 a Legii nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

- art.1, 2, 3 şi 4 din Ordonanţa Guvernului României nr. 112/2000 privind reglementarea 

procesului de scoatere din funcţie, casarea şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc, 

domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ – teritoriale, aprobată prin Legea nr. 

264/2001; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c”, alin. (9),  art. 45 alin. (3), art. 

119 - 120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1 Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public 

al Municipiului Arad, prin includerea obiectivelor de investiţii prezentate în Anexele nr. 1 şi  2, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2  Se acceptă oferta de donaţie din partea SC IMOVEST CLEAN SA, constând în  

„Amenajare intersecţie Calea Radnei şi str. Maximilian, acces Hipermagazin Kaufland”, cu 

valoarea fără TVA, de - 776.882 lei, şi valoare cu TVA – 963.333,68 lei. 

ART.3 Se modifică în mod corespunzător contractele de administrare încheiate în baza  

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, 



unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi 

desfăşoară activitatea educaţională, potrivit Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

ART.4 Se aprobă îndreptarea erorii materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 144/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad, astfel: 

 Punctul XX -Reamplasarea monumentului Sfintei Treimi, va avea valoarea de 

875.116,96 lei, în loc de 875.116 lei; 

 Punctul XXIII – Utilităţi locuinţe sociale pentru romi – Sânicolaul Mic, va avea 

valoare de 388.148,45 lei, în loc de 388.148,55 lei; 

ART.5  (1) Se aprobă trecerea Staţiilor de pompare Arad Vest (Leoni) din domeniul 

public în domeniul privat al municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcţiune, potrivit 

Anexei nr. 3, care face parte din prezenta hotărâre; 

                      (2) Se scot din funcţiune, se casează şi se valorifică mijloacele fixe enumerate în 

Anexa nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, potrivit prevederilor legale; 

                      (3) Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la 

bugetul local, cod IBAN RO76TREZ02121390201XXXXX. 

ART.6  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi 

Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidenta Domeniu Public                                                                                                                COD:PMA-S1-01 

RED/DACT 
BM/MR 

 



Anexa nr.1  la Hotărârea nr.______/______ 2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

Obiective de Investiţii  realizate prin ordonatorul principal de credite ce se cuprind în 

patrimoniul public al Municipiului Arad 

 

 

 

Denumire obiectiv 

Valoare (lei) cu TVA 

 I. Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare 

din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent – cartier 

Bujac 

152.647.787,59 

Detaliat astfel: 

2. Canalizare menajeră - 35.348.360,01 lei 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Unitatea de 

măsură 

-ml- 

Racorduri 

buc. 

Caracteristici tehnice Valoare 

-lei- 

73.  Alunului 382,00 28 
Dn 250-382 m; 

 344.269,82 

74.  Aprodul Purice 504,90 44 Dn 250- 504,90 m; 471.090,10 

75.  Aron Pumnul 981,00 104 Dn 250- 981 m 957.824,11 

76.  Baba Novac 544,90 30 
Dn 250- 280 m; Dn 400 – 

264,60 m; 497.883,36 

77.  C-tin Brâncoveanu 618,50 58 Dn 250- 618,50 m; 586.500,88 

78.  Bucegi 147,50 11 Dn 250- 147,50 m; 133.364,34 

79.  Bucureşti 604,60 51 Dn 250- 604,60 m; 560.235,61 

80.  Buziaş 511,50 31 
Dn 250- 376,50 m; PE 80 

Dn 280- 135 m; 501.600,82 

81.  Caisului 535,50 61 Dn 250- 535,50 m; 532.563,40 

82.  Câmpeni 116,00 10 Dn 250- 116 m; 107.982,02 

83.  Craiovei 131,00 9 Dn 250- 131 m; 116.678,16 

84.  

Dâmboviţei 772,50 

44 

Dn 250- 315,10 m; Dn 400 

– 45 m; PE 80 Dn 280-

367,40 m; PE  Dn 400- 45 

m; 858.417,68 

85.  Diana 556,30 24 Dn 250- 556,30 m; 462.821,42 

86.  Dragoş Voda 312,00 23 Dn 250- 312 m; 281.484,37 

87.  Emilian 380,50 29 Dn 250- 380,50 m; 345.467,43 

88.  Ioan Flueraş 915,20 59 
Dn 250- 832,20 m; Dn 400 

-31 m; PE Dn 450- 49 m; 867.926,76 

89.  Gh. Groza 210,80 15 Dn 250- 210,80 m; 188.942,65 

90.  Ghioceilor 1.006,10 81 Dn 250- 1006,10 m; 923.390,22 

91.  Giordano Bruno 375,60 48 Dn 250- 375,60 m; 385.517,65 

92.  Gloriei 817,00 43 Dn 250- 817 m; 697.521,92 

93.  Haşdeu 167,80 19 Dn 250- 167,80 m; 166.616,88 

94.  Herodot 325,00 22 Dn 250- 325 m; 288.714,77 

95.  Cosânzeana 249,30 7 
Dn 200- 154,80 m; Dn 

250- 94,50 m; 197.445,62 

96.  Prof. Dr. Ilarion Felea 533,00 61 Dn 250- 533 m; 530.731,22 

97.  
Independenţei 952,00 

57 

Dn 250- 251 m; Dn 300- 

15 m; 

PE 80 Dn 280- 686 m; 1.111.851,72 

98.  Lăcrimioarelor 885,90 80 
Dn 250- 658,40 m; PE 80 

Dn 280-227,50 m; 926.586,73 

99.  A. Laurian 384,00 24 Dn 250- 384 m; 336.547,92 



100.  Leului 192,70 6 Dn 250- 192,70 m; 155.005,51 

101.  
Libertăţii 1.159,90 

67 

Dn 250- 739,60 m; Dn 

400- 170,30; PE 80 Dn 

280-250 m; 1.125.862,48 

102.  Lunga 798,00 59 Dn 250- 798 m; 720.347,95 

103.  Macedoniei 537,60 40 Dn 250- 537,60 m; 485.867,31 

104.  Măgurei 134,70 10 Dn 250- 134,70 m; 121.686,69 

105.  Mălin 443,90 40 Dn 250- 443,90 m; 417.197,39 

106.  Maramureş 47,80 2 Dn 250- 47,80 m; 39.625,01 

107.  Marnei 1.397,00 175 Dn 250- 1.397 m; 1.425.778,64 

108.  Mimozei 314,00 13 Dn 250- 314 m; 259.981,01 

109.  Mircea Voda 1.320,00 61 Dn 250- 1.320 m; 1.107.499,91 

110.  Muşeţel 698,40 59 Dn 250- 698,40 m; 647.354,10 

111.  Nadejde Iosif 178,00 17 Dn 250- 178,00 m; 169.498,33 

112.  Năsăud 568,20 51 
Dn 250- 515 m; PE 80 Dn 

280-53,20 m; 555.443,50 

113.  Nufăr 158,00 16 Dn 250- 158 m;  152.544,02 

114.  Obedenaru 98,50 9 Dn 250- 98,50 m; 92.859,89 

115.  Oborului 670,70 53 Dn 250- 670,70 m; 613.272,14 

116.  Orfeu 424,40 18 Dn 250- 424,40 m; 352.374,41 

117.  Orizontului 1.056,00 74 Dn 250- 1.056 m; 943.882,04 

118.  Păltiniş 175,80 22 Dn 250- 175,80 m; 179.370,57 

119.  Petru Maior 1.081,00 103 Dn 250- 1.081 m; 1.028.814,20 

120.  Progresului 1.226,90 94 Dn 250- 1.226,90 m; 1.115.067,74 

121.  Prometeu 117,00 15 Dn 250- 117 m; 120.199,44 

122.  Rotarilor 160,60 15 Dn 250- 160 m; 152.152,57 

123.  Sânzienelor 638,40 52 Dn 250- 638,40 m; 587.303,53 

124.  Şcoalei 202,00 15 Dn 250- 202 m; 182.493,39 

125.  Septimiu 1.049,20 93 Dn 250- 1.049,20 m; 982.539,83 

126.  Sever Bocu 843,50 74 Dn 250- 843,50 m; 788.147,19 

127.  Slatinei 141,90 13 Dn 250- 141,90 m; 133.854,08 

128.  Socului 568,60 56 Dn 250- 568,60 m; 545.336,84 

129.  Solomon 546,70 60 Dn 250- 546,70 m; 538.474,63 

130.  Sportului 513,70 49 Dn 250- 513,70 m; 489.111,87 

131.  Str. Orizontului 139,00 18 Dn 250- 139 m; 143.213,31 

132.  Suceava 663,00 49 Dn 250- 663 m; 598.441,40 

133.  Traian Grozăvescu 449,35 39 Dn 250- 449,35 m; 418.894,62 

134.  Ţebei 141,40 15 Dn 250- 141,40 m; 138.081,47 

135.  Teuz 187,00 14 Dn 250- 187 m; 169.203,43 

136.  Tiberiu   216,00 19 Dn 400- 216 m; 226.133,20 

137.  Tiberiu Brediceanu 207,20 15 Dn 250- 207,20 m; 186.304,31 

138.  Ţichindeal Dimitrie 797,00 42 Dn 250- 797 m; 680.567,61 

139.  Trotuşului 1.202,50 96 Dn 250- 1.202,50 m; 1.101.779,54 

140.  Ulmului 967,90 95 Dn 250- 967,90 m; 927.551,32 

141.  Ulpiu 382,00 29 Dn 250- 382 m; 346.566,73 

142.  Veneţiei 287,00 24 Dn 250- 287 m; 265.459,53 

143.  Alexandru Volta 236,10 11 Dn 250- 236,10 m; 198.296,62 

144.  Zânelor 381,00 26 Dn 250- 381 m; 338.943,13 

2 SPAU-rile menajer SPAU1 + SPAU2 1.199.537,49 lei 

Din care: 

SPAU 1   551.591,22: 

Cheson D=4.00 m 1 buc.  303.023,01 

Instalaţie hidraulică 1 buc. 54.042,79 

Procurare şi montare echipament 3 buc. pompe Grunfos-8,6 kw/h, tip SL 194.525,42 



1*80*80 

SPAU 2   647.946,27: 

Cheson D=4.00 m 1 buc. 399.378,06 

Instalaţie hidraulică 1 buc.  54.042,79 

Procurare şi montare echipament 3 buc. pompe Grunfos-12 kw/h, tip SL 

80*100*100 

194.525,42 

6. Canalizare pluvială - 31.772.291,40 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Unitatea de 

măsură 

-ml- 

Caracteristici 

tehnice 

Valoare 

 -lei- 

71.  Alunului 374,00 
Dn 300- 204 m; 

Dn 400- 170 m; 313.522,14 

72.  
Aprodul Purice 

461,00 

Dn 300- 256,30 m; 

Dn 400- 67,50 m; Dn 500- 

70,70 m; Dn 600- 66,50 m; 406.682,30 

73.  

Aron Pumnul 

1.169,00 

Dn 500- 60 m; Dn 600- 60 m; 

Dn 700- 118 m; Dn 800- 230 

m; Dn 900- 350 m; GRP 1000- 

351 m;  1.486.131,90 

74.  Baba Novac 536,30 
Dn 500- 218 m; Dn 700- 60 m; 

GRP 1200- 258,30 m;  656.362,01 

75.  C-tin Brâncoveanu 581,60 
Dn 300- 401,60 m; 

Dn 400- 180 m; 482.957,65 

76.  
Bucureşti 

527,60 

Dn 300- 149,20 m; 

Dn 400- 145 m; Dn 500- 77,70 

m; Dn 600- 155,70 m; 496.439,35 

77.  Buziaş 464,00 
Dn 300- 134 m; 

Dn 400- 330 m; 395.454,33 

78.  Caisului 410,60 Dn 300- 410,60 m; 334.039,52 

79.  Câmpeni 97,10 Dn 300- 97,10 m; 78.994,73 

80.  Craiovei 59,00 Dn 300- 59 m; 47.998,86 

81.  
Dâmboviţei 

652,90 

Dn 600- 146,50 m;  

Dn 700- 143,80 m; 

 Dn 800- 362,60 m; 804.281,55 

82.  Diana 607,80 
Dn 300- 359,10 m; 

Dn 400- 248,70 m; 508.013,79 

83.  
Dragoş Voda 

289,30 

Dn 300- 182,20 m; 

Dn 400- 49,40 m; Dn 500- 

57,70 m; 242.091,05 

84.  Emilian  375,00 
Dn 300- 320 m; 

Dn 400- 55 m; 308.072,79 

85.  
Prof. Dr. Ilarion Felea 

681,28 

Dn 300- 433 m; 

Dn 400- 188,28 m; Dn 500- 60 

m; 568.707,04 

86.  

Fluieraş  

731,30 

Dn 300- 418,10 m; 

Dn 400- 59,60 m; Dn 500- 76 

m; Dn 600- 131,60 m; GRP 

1400- 46; 701.981,26 

87.  Gh. Groza 116,20 
Dn 300- 116,20 m; 

 94.533,35 

88.  
Ghioceilor 

979,90 

Dn 300- 219,30 m; 

Dn 400- 119,10 m; Dn 500- 

453,80 m; Dn 600- 187,70 m; 900.422,36 

89.  Giordano Bruno 285,90 Dn 300- 285,90 m; 232.591,09 

90.  Gloriei 810,00 
Dn 300- 576 m; 

Dn 900- 234 m; 770.470,74 

91.  Haşdeu 58,00 Dn 300- 58 m; 47.185,32 

92.  Herodot 375,00 
Dn 300- 160 m; 

Dn 400- 215 m; 316.786,38 

93.  Cosânzeana 158,30 Dn 300- 158,30 m; 128.783,38 

94.  Independenţei 880,00 Dn 300- 530 m; 785.200,00 



Dn 400- 231 m; 

Dn 900- 119 m; 

95.  
Lăcrimioarelor 

733,70 

Dn 300- 230 m; 

Dn 600- 219,90 m; 

Dn 700- 283,70 m; 794.016,83 

96.  A. Laurian 377,00 
Dn 300- 267 m; 

Dn 400- 110 m; 312.695,17 

97.  Leului 102,40 Dn 300- 102,40 m; 83.306,50 

98.  

Libertăţii 

1.180,00 

Dn 300- 716 m; 

Dn 400- 71,70 m; 

Dn 600- 215,60 m; 

Dn 900- 120,90 m; 

GRP 1200- 55,80 m; 1.134.800,81 

99.  Lupeni 150,30 
Dn 400- 96,30 m; Dn 500- 54 

m; 131.303,86 

100.  Macedoniei 400,90 Dn 300- 400,90 m; 326.148,19 

101.  Măgurei 323,80 Dn 300- 323,80 m; 263.424,25 

102.  Mălin 415,50 Dn 300- 415,50 m; 338.025,87 

103.  Maramureş 62,30 Dn 300- 62,30 m; 50.683,54 

104.  Marnei 1.083,00 
Dn 300- 1.023 m; 

Dn 400- 60 m; 884.331,41 

105.  Mimozei 324,00 
Dn 300- 169 m; 

Dn 400- 155 m; 272.028,24 

106.  

Mircea Voda 

1.089,30 

Dn 400- 73,60 m; 

Dn 500- 161,90 m; 

Dn 700- 213,40 m; 

Dn 800- 560,40 m; 

Dn 900- 80 m; 1.279.659,04 

107.  Nadejde Iosif 180,00 Dn 300- 180 m; 146.437,20 

108.  Năsăud 702,00 
Dn 900- 276 m; 

GRP 1000- 426 m; 934.242,30 

109.  Nufăr 245,50 
Dn 300- 148 m; 

Dn 400- 97,50 m; 205.033,91 

110.  Obedenaru 191,00 
Dn 300- 49,50 m; 

Dn 400- 141,50 m; 163.092,22 

111.  
Oborului 

608,30 

Dn 300- 419 m; 

Dn 500- 26 m; 

Dn 600- 163,30 m; 553.201,89 

112.  
Orfeu 

415,70 

Dn 500- 110 m; 

Dn 600- 233,50 m; 

Dn 800- 72,20 m; 458.764,83 

113.  

Orizontului 

1.457,00 

Dn 300- 50 m; 

Dn 400- 110 m; 

Dn 500- 148 m; 

Dn 600- 128 m; 

Dn 700- 114 m; 

Dn 900- 120,90 m; 

GRP 1000- 222 m; 

GRP 1200- 346 m; 

GRP 1400- 239 m; 

GRP 1600- 100 m; 2.124.726,44 

114.  Păltiniş 175,80 
Dn 300- 114,50 m; 

Dn 400- 61,30 m; 146.358,72 

115.  
Petru Maior 

1.039,20 

Dn 300- 699 m; 

Dn 400- 225,20 m; 

Dn 600- 115 m; 897.486,29 

116.  
Progresului 

1.184,70 

Dn 300- 506,30 m; 

Dn 400- 329,50 m; 

Dn 500- 348,90 m; 1.006.196,25 

117.  Prometeu 58,70 Dn 300- 58,70 m; 47.754,80 

118.  Rotarilor 132,40 Dn 300- 132,40 m; 107.712,70 

119.  Sânzienelor 613,50 
Dn 300- 102 m; 

Dn 400- 109,50 m; 584.979,16 



Dn 500- 214,50 m; 

Dn 600- 187,50 m; 

120.  

Septimiu 

977,10 

Dn 300- 185,50 m; 

Dn 400- 118 m; 

Dn 500- 153,80 m; 

Dn 600- 99,80 m; 

Dn 900- 420 m; 1.046.780,49 

121.  

Sever Bocu 

801,90 

Dn 300- 342,60 m; 

Dn 400- 133 m; 

Dn 500- 286,20 m; 

Dn 600- 40,10 m; 693.552,76 

122.  Slatinei 164,00 
Dn 300- 99 m; 

Dn 400- 65 m; 136.960,45 

123.  Socului 356,90 
Dn 300- 283,90 m; 

Dn 400- 73 m; 294.328,00 

124.  

Solomon 

524,40 

Dn 300- 120,40 m; 

Dn 400- 59 m; 

Dn 600- 166m;  

Dn 700- 179 m; 563.637,94 

125.  Independenţei intersecţia 

cu Mircea Vodă (Spip 1) 21,00 

Dn 600- 21m;  

 24.350,55 

126.  Orizontului Spip 1 St 

Puz 1  134,00 

Dn 300- 134 m; 

109.014,36 

127.  Baba Novac intersecţie 

cu I. Fluieras Spip 2 

Spau 2 55,00 

Dn 300- 55 m; 

44.744,70 

128.  
Sportului 

494,50 

Dn 300- 248,50 m; 

Dn 400- 50 m; 

Dn 500- 196 m; 418.754,19 

129.  Suceava 538,90 
Dn 300- 198,40 m; 

Dn 400- 340,50 m; 456.960,30 

130.  T. Grozăvescu 355,20 
Dn 300- 241,30 m; 

Dn 400- 113,90 m; 295.172,39 

131.  Tebei 118,30 Dn 300- 118,30 m; 96.241,78 

132.  Teuz 120,00 Dn 300- 120 m; 97.624,80 

133.  Tiberiu   397,11 
Dn 800- 325,81 m; 

Dn 900- 71,30 m; 501.777,87 

134.  Tiberiu Brediceanu 247,20 
Dn 300- 199 m; 

Dn 400- 48,20 m; 203.732,06 

135.  Ţichindeal Dimitrie 645,00 
Dn 300- 595 m; 

Dn 400- 50 m; 527.456,30 

136.  
Henri Coandă (Trestiei) 

237,00 

Dn 300- 87,80 m; 

Dn 400- 74,20 m; 

Dn 500- 75 m; 202.105,90 

137.  

Ulmului 

967,60 

Dn 300- 300 m; 

Dn 500- 184 m; 

Dn 600- 54,50 m; 

Dn 700- 232,10 m; 

Dn 800- 197 m; 1.005.469,65 

138.  Ulpiu 378,00 
Dn 300- 268 m; 

Dn 400- 110 m; 313.508,71 

139.  Veneţiei 260,00 
Dn 300- 150 m; 

Dn 500- 110 m; 219.229,19 

140.  Zânelor 205,00 Dn 300- 205 m; 166.775,70 

7. SPIP – staţii pompare, 2 buc. 9.484.789,02 

8. Zone (guri) de descărcare, 2 buc. 107.656,91 

6. Străzi - 74.735.152,76 lei  

(268.888,51 mp BA 16  şi 

107.790,50 mp BA 8) 

Nr. crt. Denumire strada Lungime 

strada 

Suprafaţa 

drum cu BA 

Suprafaţa 

trotuar cu 

Valoare 

-lei- 



-m- 16 

-mp- 

BA 8 

-mp- 

71.  Alunului 382,53 2.280 1.064 654.211,85 

72.  Aprodul Purice 543 3.180 1.624 931.591,73 

73.  Aron Pumnul 1.170,41 6.953 3.292 2.001.520,69 

74.  Baba Novac 791 4.860 2.240 1.390.676,53 

75.  Bocu Sever 1.021 5.710 2.716 1.645.416,38 

76.  Brâncoveanu C-tin 1.378 9.350 360 2.135.576,60 

77.  Brediceanu Tiberiu 302 1.800 900 524.685,20 

78.  Bucegi 205 1.625,30 0,00 362.670,26 

79.  Bucureşti 651 3.900 1.820 1.119.046,59 

80.  Buziaş 506 3.060 1.440 879.661,60 

81.  Caisului 578,81 3.468 1.624 995.856,20 

82.  Câmpeni 148 825 384 236.584,69 

83.  Craiovei 130,16 770 364 221.577,91 

84.  Dâmboviţei 682 4.410 2.720 1.355.880,54 

85.  Diana 792 4.800 1.092 1.220.353,59 

86.  Dragoş Vodă 339 1.980 924 568.131,35 

87.  Emilian 383 2.280 1.036 650.384,18 

88.  Prof. Dr. Felea Ilarion 834 6.094,75 3.848 1.886.016,98 

89.  Flueraş Ioan 981 10.559,63 1.323,50 2.537.206,94 

90.  Ghioceilor 1.101 6.600 3.080 1.893.771,16 

91.  Giordano Bruno 413,40 2.520 1.176 723.076,26 

92.  Gloriei 987 6.000 2.880 1.732.546,35 

93.  Grozăvescu Traian 473 2.832 1.260 804.179,11 

94.  Groza Gheorghe 212,52 1.260 560 357.710,46 

95.  Haşdeu 248 1.320 616 378.754,23 

96.  Herodot 382,50 2.280 1.064 654.211,85 

97.  Independenţei 995 8.450 2.800 2.268.304,32 

98.  Cosânzeana 290 1.380 297 348.534,55 

99.  Lăcrimioarelor 888 5.280 2.464 1.515.016,92 

100.  Laurian Augustin 383 2.280 1.064 654.211,85 

101.  Libertăţii 1.243 8.370 3.470 2.342.043,84 

102.  Leului 197 1.140 500 322.731,45 

103.  Lunga 851 4.620 0 1.030.909,11 

104.  Lupeni 154,20 900 336 246.758,51 

105.  Macedoniei 579,81 3.480 1.540 987.050,87 

106.  Măgurei 407 2.460 1.078 696.290,98 

107.  Mălin 608 3.600 1.680 1.032.966,09 

108.  Maramureş 131 780 350 221.895,48 

109.  Marnei 1.469,41 8.604 4.060 2.474.913,22 

110.  Mimozei 397,28 2.280 518 579.572,26 

111.  Mircea Vodă 1.157 4.525 3.220 1.449.892,97 

112.  Muşeţel 464 2.400 1.204 700.127,07 

113.  Nadejde Iosif 235,25 1.440 658 411.272,60 

114.  Năsăud 702 6.720 3.136 1.928.203,36 

115.  Nufăr 284,44 1.680 780 481.504,03 

116.  Obedenaru 399 2.943,87 379 708.706,89 

117.  Oborului 741 5.155 2.406 1.479.195,61 

118.  Orizontului 1.361,62 8.160 1.904 2.081.108,14 

119.  Păltiniş 234 819 646 271.061,92 

120.  Petru Maior 1.281 7.740 3.612 2.220.877,08 

121.  Progresului 1.318 7.920 3.712 2.274.712,58 

122.  Prometeu 130,35 650 364 194.801,05 

123.  Rotarilor 170 960 448 275.457,62 

124.  Sânzienelor 718 4.320 2.016 1.239.559,30 

125.  Şcoalei 248 4.377,96 405 1.032.264,72 



126.  Septimiu 1.102 6.600 3.096 1.895.958,40 

127.  Slatinei 167 595 476 197.839,01 

128.  Socului 475,47 2.820 1.216 795.486,51 

129.  Solomon 578,16 3.480 1.624 998.533,88 

130.  Sportului 585 3.410 1.624 982.914,05 

131.  Suceava 702 5.200 1.960 1.428.267,60 

132.  Ţebei 167 1.008 476 289.996,04 

133.  Teuz 235 805 644 267.664,54 

134.  Tiberiu 299 1.800 840 516.483,04 

135.  Ţichindeal Dimitrie 1.167,68 7.068 1.650 1.802.716,26 

136.  Trotuşului 1.275 8.790 3.738 2.472.399,13 

137.  Ulmului 1.088 6.480 3.024 1.859.338,95 

138.  Ulpiu 382,44 2.280 1.064 654.211,85 

139.  Veneţiei 306 2.120 840 587.888,00 

140.  Zânelor 383 2.280 1.064 654.211,88 

II. Reparaţie capitală la instalaţia de alimentare cu apă de la Baza  Sportivă – Stadion 

Sânicolaul Mic 

16.127,77 

III. Reparaţie capitală la instalaţia de alimentare cu apă de la Baza  Sportivă – Stadion 

Motorul 

27.647,62 

IV. Vestiare jucători, racord utilităţi şi împrejmuire teren Sânicolaul Mic 693.392,92 

V. Lucrări de forarea a 4 puţuri 37.026 

Din care: 

Puţ Stadion UTA 7.607 

Puţ Stadion ICRTI 7.607 

Puţ Stadion Motorul 8.762 

Puţ Stadion Sânicolaul Mic 13.050 

VI. Racord utilităţi Stadion ICRTI – instalaţie încălzire şi racord gaz 210.344,30 

VII. Racord utilităţi – canal menajer, vestiare modulare teren ICRTI 106.215,23 

VIII. Stâlp ornamental de beton, tip Zaffiro, str. Meţianu – 1 buc.  2.245,64  

IX. Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor de canalizare 

din Municipiul Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent – cartier 

Gai 

113.417.392,46 

lei 

Detaliat astfel: 

1. Canalizare pluvială, 26.082, 50 m - 29.729.909,67 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Unitate de măsură 

-m- 

Caracteristici tehnice Valoare cu T.V.A. 

-lei- 

50.  Agricultorilor 721,20 Dn 300- 77 m; Dn 600- 94 

m; Dn 700- 102 m; Dn 800- 

108 m; Dn 900- 13,20 m; Dn 

1000- 137 m; Dn 1200- 190 

m; 

1.144.899,54 

51.  Albinelor 135 Dn 300-  135 m; 61.824,58 

52.  Alexandru cel Bun 474 Dn 300- 50 m; Dn 500- 110 

m; Dn 600- 214 m; Dn 700- 

100 m;  

427.780,39 

53.  Anton Pann 756,50 Dn 300- 570 m; Dn 400- 

97,50 m; Dn 500- 89 m;  
371.559,93 

54.  Arieşului 115 Dn 300- 115 m; 52.665,38 

55.  Bogdan Voievod 1.438,80 Dn 300- 400 m; Dn 400- 

250 m; Dn 500- 54 m; Dn 

600- 340 m; Dn 700- 138 m; 

Dn 800- 256,80 m; 

1.207.805,93 

56.  Bucovinei 182 Dn 300- 182 m; 83.348,69 

57.  Călţunaş 243 Dn 300- 150 m; Dn 400- 93 

m; 
117.997,99 

58.  Cameliei 80 Dn 300- 80 m; 36.636,79 

59.  Cireşoaiei 82,40 Dn 300- 82,40 m; 37.735,89 

60.  Codrului 529,50 Dn 300- 105 m; Dn 400- 358.369,75 



154 m; Dn 500- 120,50 m; 

Dn 600- 150 m; 

61.  Concordiei 358 Dn 300- 100 m; Dn 400- 80 

m; Dn 600- 178 m; 
265.003,17 

62.  Corbului 219 Dn 300- 111 m; Dn 400- 

108 m; 
108.089,82 

63.  Cornului 50 Dn 300- 50 m; 22.897,99 

64.  Curcubeului 272 Dn 300- 121 m; Dn 900- 

151 m; 
308.317,48 

65.  Dunării 1.669,30 Dn 500- 87 m; Dn 800- 166 

m; Dn 1200- 498,10 m; Dn 

1400- 510,90 m; Dn 1600- 

311,60 m; Dn 1800- 95,70 

m; 

5.976.268,43 

66.  Fagului 535,50 Dn 500- 148,50 m; Dn 600- 

266 m; Dn 1200- 121 m; 
653.337,56 

67.  Fântânei 1.592,90 Dn 400- 96,60 m; Dn 500- 

337,30 m; Dn 600- 98 m; Dn 

800- 773 m; Dn 900- 288 m;  

1.935.818,67 

68.  Faurilor 1.868 Dn 300- 123 m; Dn 400- 

107,50 m; Dn 500- 209 m; 

Dn 600- 176 m; Dn 700- 

300 m; Dn 800- 584,50 m; 

Dn 900- 368 m; 

2.206.354,48 

69.  General Doda 490,60 Dn 300- 490,60 m; 224.675,09 

70.  Gheorghe Dima 126 Dn 300- 126 m; 57.702,94 

71.  Grădinarilor 500 Dn 300- 123 m; 300.734,52 

72.  Graurilor 119 Dn 300- 119 m; 54.497,22 

73.  Greierilor 124,50 Dn 300- 124,50 m; 57.016,00 

74.  Hatman Arbore 942,50 Dn 700- 239,50 m; Dn 800- 

274 m; Dn 900- 429 m; 
1.382.300,45 

75.  Ion Câmpineanu 501 Dn 300- 251 m; Dn 400- 

150 m; Dn 500- 100 m; 
274.630,12 

76.  Ion Creanga 1.338,50 Dn 300- 100 m; Dn 400- 50 

m; Dn 600- 188,60 m; Dn 

1000- 202,90; Dn 1200- 

409,50; Dn 1400- 223,50 m; 

Dn 1600- 164 m; 

3.076.454,52 

77.  Izvor 168 Dn 300- 118 m; Dn 400- 50 

m; 
80.546,80 

78.  Jiului 482,20 Dn 300- 64 m; Dn 400- 176 

m; Dn 500- 242,20; 
282.721,39 

79.  Livezilor 661,70 Dn 300- 120 m; Dn 400- 

163,70 m; Dn 500- 378; 
391.616,39 

80.  Măgurele 337 Dn 300- 100 m; Dn 400- 

130 m; Dn 500- 107 m; 
185.447,54 

81.  Meşterul Manole 983,10 Dn 300- 311 m; Dn 400- 

150 m; Dn 500- 319,10; Dn 

600- 203 m; 

634.513,93 

82.  Moldovei 628 Dn 300- 51 m; Dn 400- 145 

m; Dn 500- 432 m; 
385.799,85 

83.  Munteniei 579,50 Dn 500- 191,30 m; Dn 600- 

341 m; Dn 700- 47,20 m; 
521.608,69 

84.  Negoi 393,20 Dn 500- 212,10 m; Dn 

1200- 181,10 m; 
575.705,10 

85.  N. Golescu 128 Dn 300- 128 m; 58.618,86 

86.  Noua 1.581 Dn 300- 195 m; Dn 400- 

120 m; Dn 500- 200 m; Dn 

800- 756 m; Dn 900- 55 m; 

Dn 1000- 255 m; 

1.914.388,58 

87.  Olteniei 135 Dn 300- 135 m; 61.824,58 

88.  Oltului 465,70 Dn 300- 71 m; Dn 400- 150 273.795,83 



m; Dn 500- 244,70 m; 

89.  Păcurarilor 277 Dn 300- 132 m; Dn 400- 

145 m; 
137.322,57 

90.  Poetului 556 Dn 300- 507 m; Dn 400- 49 

m; 
258.163,02 

91.  Radu Negru 100 Dn 300- 100 m; 45.795,98 

92.  Retezat 492,20 Dn 300- 98,50 m; Dn 400- 

195 m; Dn 500- 198,70 m; 
279.838,37 

93.  Spătarul Preda 966 Dn 300- 50 m; Dn 400- 154 

m; Dn 500- 154; Dn 600- 

230 m; Dn 700- 378 m; 

894.859,09 

94.  Sulfinei 28 Dn 300- 28 m; 12.822,87 

95.  Timişului 135 Dn 300- 135 m; 61.824,58 

96.  Toth Arpad 680,90 Dn 300- 106 m; Dn 400- 49 

m; Dn 1200- 525,90 m; 
1.339.170,18 

97.  Turdei 490,80 Dn 300- 52 m; Dn 400- 96 

m; Dn 500- 192,80; Dn 600- 

150 m; 

351.142,79 

98.  Zambilelor 350 Dn 300- 200 m; Dn 400- 

100 m; Dn 500- 50 m; 
177.659,36 

2. SPIP – Staţii de pompare, 3 buc. 9.800.609,75 

5. Laguna, 1 buc. 2.793.880,13 

6. Zone de descărcare, 3 buc. 131.687,80 

5. Canalizare menajeră, 32.092,30 m - 17.481.328,57 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Lungime 

-ml- 

Caracteristici tehnice Valoare cu T.V.A. 

-lei- 

59.  Agricultorilor 620,90 Dn 250- 620,90 m; 244.188,24 

60.  Albinelor 116 Dn 250- 116,00 m; 59.322,43 

61.  Alexandru cel Bun 496,50 Dn 250- 496,50 m; 249.359,59 

62.  Anton Pann 756 Dn 250- 756,00 m; 330.259,03 

63.  Arieşului 95 Dn 250- 95,00 m; 49.191,75 

64.  Bogdan Voievod 1.415,30 Dn 250- 1.048,00 m; PE Dn 

280- 367,30 m; 
1.180.313,17 

65.  Bucovinei 202 Dn 250- 202,00 m;  97.037,38 

66.  Călţunaş 294 Dn 250- 294,00 m; 143.551,71 

67.  Cameliei 287,90 PE Dn 280- 287,90 m; 340.050,03 

68.  Câmpurilor 746 Dn 250 - 746,00 m; 308.130,28 

69.  Cireşoaiei 78 Dn 250 - 78,00 m; 38.612,39 

70.  Codrului 516 Dn 250 - 516,00 m; 193.566,72 

71.  Concordiei 350 Dn 250 - 350,00 m; 137.269,78 

72.  Corbului 368,90 Dn 250 - 368,90 m; 176.010,30 

73.  Cornului 50 Dn 250 - 50,00 m; 24.530,73 

74.  Cosminului 107 Dn 250 - 107,00 m; 37.512,06 

75.  Curcubeului 277 Dn 250 - 277,00 m; 95.082,54 

76.  Dunării 1.704,40 Dn 250 - 1.074,90 m; PE Dn 

280- 20 m; 
1.150.798,15 

77.  Fagului 690,50 Dn 250 - 670,50 m; PE Dn 

280- 367,30 m; 
345.891,07 

78.  Fântânei 1.693,50 Dn 250 - 1.670,00 m; PE Dn 

280- 23,50 m; 
685.225,31 

79.  Faurilor 1.631,30 Dn 250 - 1.612,80 m; PE Dn 

280- 18,50 m; 
751.024,39 

80.  General Doda 537 Dn 250 - 537,00 m; 263.976,57 

81.  Gheorghe Dima 120 Dn 250 - 120,00 m; 51.984,67 

82.  Grădinarilor 500 Dn 250 - 500,00 m; 240.140,37 

83.  Graurilor 119 Dn 250 - 119,00 m; 43.054,97 



84.  Greierilor 117 Dn 250 - 117,00 m; 45.862,72 

85.  Grozăveşti 220 Dn 250 - 220,00 m; 97.601,58 

86.  Hatman Arbore 956 Dn 250 - 956,00 m; 414.603,79 

87.  Iederei 43 Dn 250 - 43,00 m; 18.857,47 

88.  Ion Câmpineanu 928,50 Dn 250 - 928,50 m; 371.402,87 

89.  Ion Creanga 1.345,90 Dn 250 - 1.345,90 m; 555.965,93 

90.  Izvor 172 Dn 250 - 172,00 m; 85.763,47 

91.  Jiului 431 Dn 250 - 431,00 m; 226.782,91 

92.  Laptelui 60 Dn 250 - 60,00 m; 22.547,81 

93.  Leandrului 76 Dn 250 - 76,00 m; 41.420,12 

94.  Livezilor 730 Dn 250 - 730,00 m; 487.088,86 

95.  Magnoliei 50 Dn 250 - 50,00 m; 19.363,93 

96.  Măgurele 348 Dn 250 - 348,00 m; 145.244,30 

97.  Meşterul Manole 1.043,90 Dn 250 - 1.043,90 m; 416.756,17 

98.  Moldovei 626 Dn 250- 626,00  m; 288.868,58 

99.  Munteniei 556 Dn 250- 556,00 m; 271.748,20 

100.  Negoi 196 Dn 250- 196,00 m; 74.459,90 

101.  N. Golescu 129 Dn 250- 129,00 m; 51.405,64 

102.  Noua 1.551,20 Dn 250- 1.551,20 m;  683.332,45 

103.  Olteniei 112 Dn 250- 112,00 m; 49.437,56 

104.  Oltului 422 Dn 250- 422,00 m; 223.917,42 

105.  Păcurarilor 320,50 Dn 250- 320,50 m; 146.822,20 

106.  Poetului 987,80 Dn 250- 987,80 m; 398.894,60 

107.  Radu Negru 115 Dn 250- 115,00 m; 1.106.858,83 

108.  Retezat 503,70 Dn 250- 503,70 m; 224.095,78 

109.  Spătarul Preda 1.099,80 Dn 250- 1.070,30 m; PE Dn 

280- 29,50 m; 
428.609,09 

110.  Sulfinei 150 Dn 250- 150,00 m; 77.036,67 

111.  St. Teneţchi 1.787,30 Dn 250- 665,00 m; PE Dn 

280- 817,40 m; 
1.547.179,21 

112.  Timişului 134 Dn 250- 134,00 m; 65.053,41 

113.  Toth Arpad 640,60 Dn 250- 640,60 m; 300.406,10 

114.  Tribunul Corcheş 1.655,40 Dn 250- 1.230,80 m; Dn 

400- 64,30 m; PE Dn 280- 

275,80 m; PE Dn 355- 84,50 

m; 

954.497,01 

115.  Turdei 449 Dn 250- 449,00 m; 239.402,94 

116.  Zambilelor 363,50 Dn 250- 363,50 m; 163.957,42 

6 SPAU – Staţie de pompare 

menajer (zona Biserica Sârbească 

Gai) 

3 electropompe submersibile (debit nominal 

Qn=30,4i/s, înălţimea nominală de pompare 

H=17,1 m, P+9kw) 

910.625,28 lei 

Din care: 

Cheson D=4,00 m 1 buc. 512.458,65 

Instalaţie hidraulică 1 buc. 247.063,69 

Procurare şi montare echipament  151.102,94 

7 Ministaţii de pompare – menajer  1.315.842,40 lei 

 Din care: 

Ministaţie de pompare – str. Agricultorilor intersecţie cu str. 

Retezat (CP 1) 

2 buc. pompe Q=4,0 l/s, 

P=1,3 kw 
218.307,05 

Ministaţie de pompare – str. Radu Negru intersecţie cu str. 

Spătar Preda (CP 2) 

2 buc. pompe Q=3,5 l/s, 

P=1,2 kw 
218.307,05 

Ministaţie de pompare – str. Tribunul Corcheş intersecţie cu 

str. Fagului (CP 3) 

2 buc. pompe Q=23,47 l/s, 

P=1,3 kw 
224.305,07 

Ministaţie de pompare – str. Şt. Teneţchi intersecţie cu str. 2 buc. pompe Q=8,92 l/s, 218.308,09 



Fântânii (CP 4) P=1,3 kw 

Ministaţie de pompare – str. Bogdan Voievod intersecţie cu 

str. Dunării (CP 5) 

2 buc. pompe Q=8,14 l/s, 

P=1,3 kw 
218.308,07 

Ministaţie de pompare – str. Ion Creangă intersecţie cu str. 

Faurilor (CP 6) 

2 buc. pompe Q=6,5 l/s, 

P=2,4 kw 
218.307,07 

8 Reţea electrică de alimentare a staţiei de pompare (CP2) Reţea electrică 

20kw+post trafo 
540.882,77 

9. Străzi, 258.748,50 mp - 50.712.626,09 lei 

Nr. crt. Denumire stradă Drum 

-mp-  

Trotuar 

-mp- 

Unitate de măsură 

-mp- 

Valoare cu T.V.A. 

-lei- 

56.  Agricultorilor 4.320 1.428 5.748 1.155.968,12 

57.  Albinelor 750 420 1.170 212.353,15 

58.  Alexandru cel Bun 3.300 1.652 4.952 921.068,49 

59.  Anton Pann 5.460 2.547,60 8.007,60 1.511.361,86 

60.  Arieşului 750 420 1.170 212.353,15 

61.  Bogdan Voievod 9.132 3.416 12.548 2.470.522,68 

62.  Bucovinei 1.485 756 2.241 415.334,88 

63.  Călţunaş 1.280 840 2.120 370.766,85 

64.  Cameliei 1.540 672,40 2.212,40 423.153,13 

65.  Cireşoaiei 385 308 693 115.271,06 

66.  Codrului 2.660 784 3.444 705.318,50 

67.  Concordiei 2.800 980 3.780 752.928,98 

68.  Corbului 2.800 1.120 3.920 762.418,53 

69.  Cornului 770 532 1.302 224.848,38 

70.  Cosminului 330 42 372 83.756,04 

71.  Curcubeului 910 308 1.218 243.990,20 

72.  Dunării 12.040 4.252,40 16.292,40 3.240.197,45 

73.  Fagului 6.224,50 2.002 8.226,50 1.661.819,31 

74.  Fântânei 10.335 4.172 14.507 2.816.716,99 

75.  Faurilor 10.670 4.830 15.500 2.943.452,97 

76.  General Doda 3.660 1.568 5.228 1.003.639,32 

77.  Gheorghe Dima 650 308 958 180.243,58 

78.  Grădinarilor 3.600 1.512 5.112 985.132,74 

79.  Graurilor 600 280 880 166.086,70 

80.  Greierilor 650 308 958 180.243,58 

81.  Grozăveşti 1.200 616 1.816 335.969,22 

82.  Hatman Arbore 6.580 2.324 8.904 1.770.806,53 

83.  Iederei 528 73 601 134.402,80 

84.  Ion Câmpineanu 7.070 1.330 8.400 1.823.568,56 

85.  Ion Creanga 8.645 2.954 11.599 2.319.804,82 

86.  Izvor 1.100 560 1.660 307.655,47 

87.  Jiului 3.360 1.344 4.704 914.902,24 

88.  Laptelui 600,50 245 845,50 163.836,90 

89.  Leandrului 500,50 133 633,50 131.727,33 

90.  Livezilor 2.590 1.332 3.922 725.300,77 

91.  Magnoliei 200 56 256 52.831,69 

92.  Măgurele 2.090 1.036 3.126 582.647,48 

93.  Meşterul Manole 8.250 1.974 10.224 2.156.532,12 

94.  Moldovei 3.465 1.764 5.229 969.114,73 

95.  Munteniei 3.190 1.624 4.814 892.200,86 

96.  Negoi 1.715 588 2.303 460.338,66 



97.  N. Golescu 650 364 1.014 184.039,40 

98.  Noua 11.310 4.494 15.804 3.077.592,81 

99.  Olteniei 900 420 1.320 249.130,05 

100.  Oltului 3.360 1.344 4.704 914.902,24 

101.  Păcurarilor 1.500 756 2.256 419.012,57 

102.  Poetului 8.479 2.540,60 11.019,60 2.251.083,76 

103.  Radu Negru 600 196 796 160.392,97 

104.  Retezat 2.750 1.400 4.150 769.138,67 

105.  Spătarul Preda 7.770 1.834 9.604 2.029.356,48 

106.  Sulfinei 960 448 1.408 265.738,72 

107.  Timişului 750 420 1.170 212.353,15 

108.  Toth Arpad 3.900 1.652 5.552 1.068.176,09 

109.  Turdei 3.250 1.400 4.650 891.728,33 

110.  Zambilelor 2.640 1.064 3.704 719.394,03 

 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2  la Hotărârea nr.______/______ 2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 

Obiective de Investiţii  realizate prin ordonatori terţiari de credite ce se cuprind în patrimoniul 

public al Municipiului Arad 

 

 

Nr.  

crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

-lei- 

6.  Liceul de Arte Sabin Drăgoi – Reabilitare subsol 69.989,30  

7.  Liceul de Arte Sabin Drăgoi – Tâmplărie aluminiu 29.980,00 

8.  Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn – 

Reabilitare termică, înlocuire ferestre 143 mp, 

pervaze 72,50 ml, reparaţii pe lângă ferestre 314 m. 

45.189,00 

9.  Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn – Izolaţii 

hidrofuge la acoperiş, cu carton bitumat şi trei 

straturi mastic bituminos 

54.810,16 

10.  Colegiul Naţional „Elena Ghiba Birta” 

Reabilitare hol etajul I, corp Clădire A 

9.982,40 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.3  la Hotărârea nr.______/______ 2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 



 

MIJLOACE FIXE CE TREC DIN DOMENIUL PUBLIC ÎN DOMENIUL PRIVAT AL 

MUNICIPIULUI ARAD  

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă 

(WLTOTC 80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1762 12.123,74 

2 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă 

(WLTOTC 80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1763 12.123,74 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 



 

Anexa nr.4  la Hotărârea nr.______/______ 2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

MIJLOACE FIXE PROPUSE A FI SCOASE DIN FUNCŢIUNE 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă 

(WLTOTC 80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1762 12.123,74 

2 Statii pompare Arad Vest (Leoni) – electropompă 

(WLTOTC 80E, Q=20mc/h, H=35 mca) 

1763 12.123,74 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 Lilioara Stepanescu 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 55257/01.09.2015  

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad”,  

proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât au fost realizate investiţii la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, 

atât prin ordonatorul principal de credite cât şi prin ordonatori terţiari de credite, consider 

necesar şi oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind cuprinderea acestora în 

patrimoniul public al unităţii administrativ-teritoriale. 

  

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 55258/01.09.2015 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 55257/01.09.2015               a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- faptul că au fost realizate investiţii la bunuri aparţinând patrimoniului public al Municipiului 

Arad;  

 - Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 37043/2015, 40195/2015, şi 39253/2015, 

precum şi Adresele Liceului Teoretic A. M. Guttenbrunn, cu nr. 11516/2014, a Liceului de Arte 

Sabin Drăgoi, cu nr. 43676/2015 şi a Colegiului Naţional Elena Ghiba Birta, cu nr. 40313/2015,  

privind propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a investiţiilor 

realizate la imobilele în care îşi desfăşoară activitatea; 

- Adresa SC Compania de Apă Arad SA înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad 

cu nr. 49093/2015, privind bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, propuse a fi 

scoase din funcţiune şi casate;  

- Oferta de donaţie a SC IMOVEST CLEAN SA, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 40468/2015, privind obiectivul „Amenajare intersecţie Calea Radnei şi str. Maximilian, 

acces Hipermagazin Kaufland” ; 

- art. 3, alin. (4) coroborat cu punctul III/4 din Anexa 1 a Legii nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al municipiului Arad; 

-Ordonanţa Guvernului României nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere 

din funcţie, casarea şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc, domeniul public al 

statului şi al unităţilor administrativ – teritoriale, aprobată prin Legea nr. 264/2001; 

 

P R O P U N E M: 

1.  modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc patrimoniul public al Municipiului 

Arad, prin includerea obiectivelor de investiţii prezentate în Anexele nr. 1 şi 2, care fac parte 

integrantă din proiectul de hotărâre. 

 

2. aceeptarea ofertei de donaţie, din partea SC IMOVEST CLEAN SA, constând în  

„Amenajare intersecţie Calea Radnei şi str. Maximilian, acces Hipermagazin Kaufland”, cu 

valoarea fără TVA, de - 776.882 lei şi valoare cu TVA 963.333,68 lei. 

 

3. modificarea în mod corespunzător a contractelor de administrare încheiate în baza  

Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare, 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad, a imobilelor în care îşi 

desfăşoară activitatea educaţională, potrivit Anexei nr. 2 la proiectul de hotărâre.   

 



4.  îndreptarea erorii materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 144/2015 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public 

al Municipiului Arad, astfel: 

 Punctul XX -Reamplasarea monumentului Sfintei Treimi, va avea valoarea de 

875.116,96 lei,  în loc de 875,116 lei; 

 Punctul XXIII – Utilităţi locuinţe sociale pentru romi – Sânicolaul Mic,  va avea 

valoare de 388.148,45 lei, în loc de 388.148,55 lei; 

 

5.  (1) trecerea Staţiilor de pompare Arad Vest (Leoni), din domeniul public în domeniul privat 

al municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcţiune, potrivit anexei nr. 3, care face parte din 

prezenta hotărâre; 

     (2) scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în Anexa nr. 

4, care face parte integrantă la prezenta hotărâre, potrivit prevederilor legale; 

     (3) Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare se fac venit la bugetul 

local, cod IBAN RO76TREZ02121390201XXXXX. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 

 


